
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 100/2016 – 31 de Maio de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência 
Valor – 

R$ 
Dias Trajeto Processo Decisão 

DIMITRI MATOS DE OLIVEIRA 2259974 CFP 17/05/2016 309,10 01 JEQUIÉ X AMARGOSA 23007.013758/2016-19 DEFERIDO 

FABRÍCIO DALLA VECCHIA 2312535 CECULT 24/05/2016 615,39 05 SALVADOR X STO AMARO 23007.014364/2016-88 DEFERIDO 

FRANCISCO JÚNIOR MACEDO DE CASTRO 1633596 PROPAAE 02/05/2016 657,08 01 PETROLINA X CRUZ DAS ALMAS 23007.011443/2016-37 DEFERIDO 

HENRIQUE SENA DOS SANTOS 1122903 CAHL 12/05/2016 241,39 05 FEIRA DE SANTANA X CACHOEIRA 23007.013745/2016-40 DEFERIDO 

JAQUELINE BRAGA MORAIS 2311121 CFP 24/05/2016 423,08 04 BREJÕES X AMARGOSA 23007.014489/2016-16 DEFERIDO 

MARIA DO CARMO MARTINS MARQUES DA COSTA 0285373 CFP 17/05/2016 335,38 02 ITABERABA X AMARGOSA 23007.013753/2016-96 DEFERIDO 

RENATO LUZ SILVA 2169859 ASCOM 16/05/2016 916,68 01 LIVRAMENTO DE NOSSA SRA X CRUZ 23007.013537/2016-41 DEFERIDO 

SILVESTRE FONTANA DOS SANTOS 1878558 CFP 04/05/2016 623,90 05 IRAJUBA X AMARGOSA 23007.011783/2016-68 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 PROAD 
01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 28, 29, 30, 31 
PROCESSO 23007.014531/2016-91 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 667, DE 24 DE MAIO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 

 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
cos Administrativos Lotados na Assessoria de Comunicação - 
ASCOM regidos pela Lei 8112/90, de acordo com o processo 
23007.014350/2016-64 conforme a seguir: 
 

Fernanda Simões Braga Araújo 
Cargo: Jornalista 
SIAPE: 1874553 
De: Assessoria de Comunicação – ASCOM (cód. 012)  
Para: Núcleo de Jornalismo – ASCOM (cód. 460) 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 100/2016 – 31 de Maio de 2016 
 

2/2 

Ivan Americano da Costa Neto 
Cargo: Operador de Câmera de Cinema e TV 
SIAPE: 1647091 
De: Assessoria de Comunicação - ASCOM (Cód. 012) 
Para: Núcleo de Audiovisual - ASCOM (Cód. 235) 
 
Marcel Teles de Oliveira Pedreira 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1735813 
De: Assessoria de Comunicação - ASCOM (Cód. 012)  
Para: Secretaria Administrativa - ASCOM (Cód.612) 
 
Renato Luz Silva 
Cargo: Jornalista 
SIAPE: 2169859 
De: Assessoria de Comunicação - ASCOM (Cód.012)  
Para: Núcleo de Jornalismo - ASCOM (Cód.460) 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 504, DE 25 DE MAIO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e, devido à designação da atual presidente da comissão fun-
cional designada através da Portaria nº543/2014-GR, para 
responder pela Presidência da CPPD/UFRB, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº543/2014-GR, constituída para 
analisar e emitir parecer sobre o processo de Progressão Fun-
cional do docente Marcilio Delan Baliza Fernandes, lotado no 
Centro de Ciências da Saúde (CCS), da classe de professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV (processo nº 

23007.002961/2014-06), passando a vigorar com os seguintes 
membros: 
 
Maria Angélica Pereira de Carvalho Costa (Presidente) 
Girlene Santos de Souza (membro)  
Francisco de Souza Fadigas (membro) 
 
Art. 2º - A referida comissão terá a incumbência de após a 
conclusão dos trabalhos, apresentar o referido processo com 
Relatório Final à Autoridade Superior desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 673, DE 25 DE MAIO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 545/2016, de 19 de abril de 2016, publi-
cada no Boletim de Pessoal nº 82/2016, de 04 de maio de 
2016. 
 
Onde se lê: a partir de julho de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
Leia-se: a partir de 25 de julho de 2014, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 


